
 

 

Suvestinė redakcija nuo 1998-05-24 iki 2005-09-17 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 1998, Nr. 19-474, i. k. 0981100NUTA00000198 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL VIENKARTINIŲ KOMPENSACIJŲ IR LENGVATŲ ASMENIMS, PATYRUSIEMS 

ŽALĄ LIKVIDUOJANT ČERNOBYLIO ATOMINĖS ELEKTRINĖS AVARIJOS 

PADARINIUS 

 

1998 m. vasario 18 d. Nr. 198 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Patvirtinti Vienkartinių kompensacijų asmenims, patyrusiems žalą likviduojant 

Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius, dydžius ir išmokėjimo tvarką (pridedama). 

2. Nustatyti, kad išvadas dėl asmenų, paveiktų jonizuojančiosios radiacijos likviduojant 

Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius, susirgimo, invalidumo grupės, invalidumo bei 

mirties priežasties teikia: 

2.1. Respublikinė ekspertų komisija ligų sąsajai su dalyvavimu likviduojant Černobylio 

atominės elektrinės avarijos padarinius nustatyti (toliau vadinama – Respublikinė ekspertų 

komisija) – dėl asmenų, kuriems nenustatytas invalidumas, ligų sąsajos su dalyvavimu likviduojant 

Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius nustatymo bei asmenų mirties sąsajos su 

dalyvavimu likviduojant Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius nustatymo; 

2.2. Valstybinė medicininės socialinės ekspertizės komisija – dėl asmenų invalidumo grupės 

ir invalidumo sąsajos su dalyvavimu likviduojant Černobylio atominės elektrinės avarijos 

padarinius nustatymo. 

3. Nustatyti, kad: 

3.1. ginčai dėl sveikatos būklės nagrinėjami Lietuvos Respublikos invalidų socialinės 

integracijos įstatymo nustatyta tvarka; 

3.2. ginčai dėl vienkartinės kompensacijos mokėjimo sprendžiami teismine tvarka; 

3.3. miestų ir rajonų savivaldybės apskaičiuoja ir moka vienkartines kompensacijas iš savo 

biudžetų lėšų, laikydamosi šiuo nutarimu patvirtintos Vienkartinių kompensacijų asmenims, 

patyrusiems žalą likviduojant Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius, dydžių ir 

išmokėjimo tvarkos; 

3.4. Finansų ministerija pagal gautas iš miestų ir rajonų savivaldybių paraiškas kompensuoja 

joms išmokėtas vienkartinių kompensacijų sumas iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžete šiam 

tikslui numatytų lėšų; 

3.5. miestų ir rajonų savivaldybės iš savo biudžetų lėšų kartą per metus padengia asmenims, 

dalyvavusiems likviduojant Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius, sanatorinio-

kurortinio gydymo išlaidas, kiek jos viršija numatytąjį sanatorinio-kurortinio gydymo išlaidų 

kompensavimą pagal Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymą; 

3.6. šiuo nutarimu nustatytos vienkartinės kompensacijos neindeksuojamos, o neišmokėtos 

kompensacijos nepaveldimos. 

4. Pripažinti netekusiais galios: 

4.1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. balandžio 22 d. nutarimą Nr. 281 „Dėl 

kompensacijų ir lengvatų asmenims, patyrusiems žalą likviduojant Černobylio atominės elektrinės 

avarijos padarinius“ (Žin., 1992, Nr. 17-502; 1994, Nr. 101-2044); 

4.2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 20 d. nutarimą Nr. 366 „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. balandžio 22 d. nutarimo Nr. 281 papildymo“ (Žin., 

1992, Nr. 19-570). 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.0B622B5634D1


 

 

2 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS GEDIMINAS VAGNORIUS 

 

 

 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR 

DARBO MINISTRĖ IRENA DEGUTIENĖ 



 

 

3 

PATVIRTINTA  

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

1998 m. vasario 18 d. nutarimu Nr. 198 

 

VIENKARTINIŲ KOMPENSACIJŲ ASMENIMS, PATYRUSIEMS ŽALĄ 

LIKVIDUOJANT ČERNOBYLIO ATOMINĖS ELEKTRINĖS AVARIJOS PADARINIUS, 

DYDŽIAI IR IŠMOKĖJIMO TVARKA 

 

1. Ši tvarka reglamentuoja vienkartinių kompensacijų dydžius ir išmokėjimo tvarką 

asmenims, patyrusiems žalą likviduojant Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius ir 

turintiems Respublikinės ekspertų komisijos ar Valstybinės medicininės socialinės ekspertizės 

komisijos išvadą, jog susirgimas ar invalidumas yra susiję su Černobylio atominės elektrinės 

avarijos padarinių likvidavimu. 

Ši tvarka taikoma asmenims, kurie dėl vienkartinės kompensacijos kreipiasi pirmą kartą, taip 

pat asmenims, kuriems jau buvo išmokėtos kompensacijos, bet jie kreipiasi pakartotinai dėl 

pablogėjusios sveikatos būklės ir turi atitinkamas tai patvirtinančias Valstybinės medicininės 

socialinės ekspertizės komisijos išvadas. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 610, 1998-05-19, Žin., 1998, Nr. 48-1315 (1998-05-23), i. k. 0981100NUTA00000610 

 

2. Asmenų, mirusių nuo ligos, susijusios su dalyvavimu likviduojant Černobylio atominės 

elektrinės avarijos padarinius, tėvams (įtėviams), kitos santuokos nesudariusiems sutuoktiniams, 

vaikams (įvaikiams) ir kitiems išlaikytiniams išmokama 14400 litų dydžio vienkartinė 

kompensacija dalijant ją lygiomis dalimis. 

3. Asmenims, dalyvavusiems likviduojant Černobylio atominės elektrinės avarijos 

padarinius, išmokamos šių dydžių vienkartinės kompensacijos: 

3.1. pripažintiems I grupės invalidais – 7200 litų; 

3.2. pripažintiems II grupės invalidais – 5760 litų; 

3.3. pripažintiems III grupės invalidais – 4320 litų; 

3.4. susirgusiems liga, susijusia su dalyvavimu likviduojant 

Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius, 

– 2880 litų. 

4. Teisę į šios tvarkos 2 ir 3 punktuose nurodytas vienkartines kompensacijas turi nuolat 

gyvenantys Lietuvos Respublikoje atsargos ir būtinosios karinės tarnybos kariai, gyventojai, kurie 

buvo laikinai pasiųsti dirbti į 30 kilometrų Černobylio atominės elektrinės zoną, arba statyti 

Slavutičiaus miesto, o jiems mirus – jų tėvai (įtėviai), kitos santuokos nesudarę sutuoktiniai, vaikai 

(įvaikiai) ir kiti išlaikytiniai. 

5. Jeigu asmenims, nurodytiems šios tvarkos 3 punkte, nustatomas invalidumas ar pasikeičia 

jų invalidumo grupė, jie turi teisę gauti vienkartinės kompensacijos, nurodytos pagal invalidumo 

grupę, ir jau išmokėtos sumos atitinkamą skirtumą. 

6. Asmenų, mirusių nuo ligos, susijusios su dalyvavimu likviduojant Černobylio atominės 

elektrinės avarijos padarinius, tėvai (įtėviai), kitos santuokos nesudarę sutuoktiniai, vaikai (įvaikiai) 

ir kiti išlaikytiniai turi teisę gauti vienkartinės kompensacijos (14400 litų) ir mirusiam asmeniui 

išmokėtos sumos atitinkamą skirtumą. 

7. Asmenys dėl vienkartinės kompensacijos turi kreiptis į miesto ar rajono savivaldybę pagal 

nuolatinę gyvenamąją (registravimo) vietą ir pateikti prašymą. Kartu su prašymu pateikiama 

Respublikinės ekspertų komisijos ar Valstybinės medicininės socialinės ekspertizės komisijos 

išvada, jog susirgimas ar invalidumas susijęs su Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinių 

likvidavimu. 

8. Vienkartinės kompensacijos išmokamos per mėnesį nuo dokumentų padavimo datos. 

Vienkartinės kompensacijos šios tvarkos 4 punkte nurodytiems gavėjams arba kitiems asmenims, 

nustatytąja tvarka pripažintiems jų globėjais, pervedamos į jų asmenines sąskaitas Lietuvos 

taupomajame banke. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9B77D2316945


 

 

4 

9. Miestų ir rajonų savivaldybės, apskaičiuodamos vienkartines kompensacijas, patikrina, ar 

asmenys negavo kompensacijų pagal Lietuvos Respublikos įstatymą „Dėl socialinės paramos 

asmenims, sužalotiems atliekant būtinąją karinę tarnybą sovietinėje armijoje, ir šioje armijoje 

žuvusiųjų šeimoms (1945 07 22–1991 12 31)“ (Žin., 1994, Nr. 59-1162, Nr. 101-2019; 1997, Nr. 

63-1467), Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. balandžio 22 d. nutarimą Nr. 281 „Dėl 

kompensacijų ir lengvatų asmenims, patyrusiems žalą likviduojant Černobylio atominės elektrinės 

avarijos padarinius“ (Žin., 1992, Nr. 17-502, Nr. 19-570; 1994, Nr. 101-2044), ir sumažina šioje 

tvarkoje nustatytų kompensacijų dydžius sumomis, jau išmokėtomis pagal minėtus teisės aktus.  

______________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 610, 1998-05-19, Žin., 1998, Nr. 48-1315 (1998-05-23), i. k. 0981100NUTA00000610 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. vasario 18 d. nutarimo Nr. 198 "Dėl vienkartinių kompensacijų ir 

lengvatų asmenims, patyrusiems žalą likviduojant Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinius" papildymo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9B77D2316945

